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ЧАШНИ 31 - СОЛАГИИ ИСТИЦПОЛУ ОЗОДИИ 
ВАТАН МУБОРАК БОШАД, КАМВАТАНОНИ АЗИЗ!

Кадафи мо аз фароз^ам сохтани шароити без^тарин барои таълиму 
тарбияи шумо - фарзандони азиз, аз он иборат аст, ки бо истифода 
аз чунин имконият^ои мусоид хуб хонед, илму дониш омузед, касбу 
^унардои замонавиро аз худ намоед ва дар оянда ба хал^у Ватан 
^амчун кадр^ои ч,авон соди^она хизмат кунед.
Шумо - наврасону ч,авонони имруза, яъне насли хушбахти замони 

исти^лол со^ибони ояндаи Ватан, давлат ва номбардорони фардои 
миллат ^астед.
Мо аз *ар яки шумо умеди зиёд дорем.

Эмомалй РА^МОН

КОШИМ ГАДО 
ВА КИТОБ

РИЁЗИДОН БОЯД 
КАМАДОН БОШАД!

КОНФРОНС БАХШИДА БА 
РУЗИ ИСТИЦЛОЛ

СУХАНРОНИИ ПЕШВОИ 
МИЛЛАТ ЭМОМАЛИ РАКМОН 

ДАР РУЗИ ДОНИШ

ИСТИЦЛОЛИ ДАВЛАТИ 
МАРКАЛАИ ЭКЁ

ТАБРИКОТИ РЕКТОР БА 
МУНОСИБАТИ РУЗИ ДОНИШ 

ВА ЧАШНИ ИСТИЦЛОЛ

АНДЕШАКОИ КАКИМОНАИ 
БУЗУРГОН
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2  СУХАНРОНИ Теги буррон гар ба дастат дод чархи рузгор,
%арчи мехо^й бибур, аммо набур нони касе. Саъдй
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СУХАНРОНИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ЭМОМАПИ РАКМОН ДАР 
РУЗИ ДОНИШ ВА ИФТИТОКИ БИНОИ АСОСИИ ДОНИШГОКИ 

ДАВПАТИИ ТИББИИ ТОЦИКИСТОН

01.09.2022 10:28, шахри Душанбе
Хамватанони азиз!
Мухтарам омузгорон, донишчуён ва 

хонандагон!
Хозирини гиромй!
Хамаи шуморо бо фарорасии соли 

нави тахсил ва Рузи дониш, ки бо дар
си сулх огоз мегардад, хамчунин, ба 
муносибати ифтитохи бинои асосии 
Донишгохи давлатии тиббии Точикис- 
тон ба номи Абуалй ибни Сино сами- 
мона табрик мегуям.

Дар Точикистони сохибистиклоли 
мо ин руз хамчун санаи гиромидошти 
илму дониш ва маърифату маънави- 
ёт тачлил мегардад, ки гувохи равша- 
ни таваччухи доимй ва хоссаи Хуку- 
мати мамлакат ба сохаи илму маориф 
мебошад.

Мо ба хотири рушди илму маориф 
тамоми захираву имкониятхоро раво- 
на кардаем ва ин корро минбаъд низ 
бомаром идома медихем.

Зеро ояндаи миллат ва фардои 
давлат ба наслхои ватандусту ватан- 
параст, бонангу номус, дорои хисси 
баланди миллй, сохибмаърифату до- 
нишманд, забондон, дорои чахонбинии 
васеъ, меъморону мухандисон, ихти- 
роъкорону навоварон, дигар ихтисо- 
схои замонавй ва касбу хунархои му- 
осир вобастагии мустаким дорад.

Мехохам таъкид намоям, ки бо дар
си сулх огоз гардидани соли нави хо- 
ниш барои мо - мардуми Точикистон 
сабаб ва ахаммияти махсус дорад.

Сокинони кишвари мо хануз дар 
огози солхои навадуми асри гузашта 
дахшати чанги тахмилии шахрванди- 
ро аз сар гузарониданд ва сабакхои 
талхи он фочиаи миллиро харгиз фа- 
ромуш намекунанд.

Махз ба хамин хотир, мардуми ша- 
рифи Точикистон ба кадри сулху 
оромй, суботи сиёсй ва вахдати 
миллй мерасанд, ин неъмати бо кима- 
ти гарон ва захмати зиёд бадастома- 
даро хифз мекунанд ва ба фарханги 
сулх хамчун маромномаи хаёти ичти- 
мой ва маънавии худ арч мегузоранд.

Хамватанони азизи мо хуб медо- 
нанд, ки окибати чанг танхо дахшату 
харобй, нахсу кашшокй, халокати ода- 
мони бегунох, фирори сокинон аз Ва- 
тан ва чойи зисти худ ва дигар муш- 
килоту махрумиятхо мебошад.

Баръакс, танхо сулху оромй ва су- 
боти сиёсй омили асоситарини амалй 
гардидани нияту орзухои хар як фард,

татбики накшахои созанда барои фар
дои ободи кишвар ва зиндагии шоис- 
таву арзандаи мардум ба хисоб мера- 
вад.

Чунонки хамватанони азизи мо му- 
шохида мекунанд, имруз вазъи чахон 
ба дарачае хассосу мураккаб ва пеш- 
гуинашаванда гардидааст, ки истикло- 
лу озодй, тамомияти арзй ва хатто 
хастии таърихии баъзе кишвархо ва 
халку миллатхоро тахти хатари чиддй 
карор додааст.

Дар чунин шароити нихоят печида- 
ву бухронй ва дар замоне, ки раванди 
аз нав таксим кардани чахон ва захи- 
рахои табиии сайёра, ярокнокшавии 
бошитоб ва мархалаи дубораи "чанги 
сард" торафт шиддат мегирад, мо ва- 
зифадорем, ки барои хифзу тахкими 
сулху оромй, суботи сиёсй ва вахда
ти миллй беш аз хар вакти дигар саъю 
талош намоем.

Таъкид менамоям, ки имрузхо инсо- 
ният баъди кариб хаштод сол, яъне пас 
аз Цанги дуюми чахон дар мушкилта- 
рин ва хатарбортарин давраи таърихи 
худ карор дорад.

Хозирини мухтарам!
Хукумати мамлакат хануз аз огози 

даврони сохибистиклолй ба халли 
масъалахои рушди сохаи маориф ва 
илм, фарохам овардани шароити муо- 
сир барои таълиму тарбияи наслхои 
ояндасози Ватан ва омода намудани 
кадрхо барои иктисоди миллй то имруз 
бисёр икдомоти созанда ва ба оянда 
нигаронидашударо амалй гардонид.

Зеро давлатро танхо мутахассисо- 
ни сохибтачриба ва шахсони дорои 
дигар ихтисосхои замонавй, яъне кад- 
рхои баландихтисос обод мекунанд.

Дар шароити пешрафти босуръати 
илм ва техникаву технологияхо танхо 
кишвархое рушд мекунанду макому 
чойгохи сазовори худро нигох дошта 
метавонанд, ки мардуми босаводу со- 
хибмаърифат, олимону донишмандон, 
кадрхои баландихтисосу ихтироъкор 
ва техникаву технологияхои ба тала- 
боти замона чавобгуй дошта бошанд.

Дар 31 соли сохибистиклолй бунёд 
кардану таъсис додани 32 муассисаи 
тахсилоти олй, 41 муассисаи тахсило- 
ти ибтидоиву миёнаи касбй ва 3246 
мактаб, аз чумла 156 муассисаи таъ- 
лимии типи нав, яъне гимназия, лит- 
сей, мактабхои байналмилалй ва 300 
муассисаи томактабй далели возехи 
икдомоти созандаи Хукумати мамла

кат мебошад.
Танхо дар соли 2021 ва шаш мохи 

соли чорй дар каламрави мамлакат 
247 муассисаи навбунёди тахсилоти 
миёнаи умумй барои беш аз 110 хазор 
хонанда ба истифода дода шудааст.

Имруз, яъне 1-уми сентябр кариб 2 
миллиону 300 хазор нафар наврасо- 
ни кишвар, аз чумла беш аз 1 милли
ону 110 хазор духтарон дар муасси- 
сахои таълимй ба дарс огоз карданд, 
ки 272 хазори онхо (133 хазор духта
рон) бори нахуст ба остонаи мактаб 
кадам гузоштанд.

Ба онхо зиёда аз 128 хазор нафар 
омузгорон дарс медиханд, ки беш аз 
72 фоизашон бонувону занон мебо- 
шанд.

Бо ифтихору каноатмандй иброз 
медорам, ки мо ба чунин дастовардхо 
махз ба шарофати истиклолу озодй 
ва захмати содиконаи халкамон ноил 
гардидаем.

Дар баробари фарохам овардани 
шароити мусоид барои таълиму тар-

риф даххо барномаи давлатй кабул ва 
амалй карда шуд.

Дар зарфи 31 сол барои сохиби са- 
воду маърифат ва илму дониш гардо- 
нидани наслхои наврас ба маблаги 434 
миллион сомонй зиёда аз 735 номгуй 
китобхои дарсй бо шумораи умумии 50 
миллион нусха нашр гардид.

Хукумати мамлакат маблаггузориро 
барои рушди илму маориф сол ба сол 
афзоиш дода истодааст.

Соли 2022 ба сохаи маориф 6 мил
лиарду 304 миллион сомонй чудо гар
дидааст, ки нисбат ба соли 2021-ум 706 
миллион сомонй ё ин ки 11,3 фоиз 
зиёд буда, 19 фоизи хачми умумии 
харочоти бучети давлатиро ташкил 
медихад.

Хамчунин, дар сохаи маориф 4 
лоихаи сармоягузории давлатй ба маб
лаги умумии беш аз 1 миллиард со
монй амалй шуда истодааст.

Яъне барои соха, дар мачмуъ, кариб 
7 миллиард сомонй равона гардида
аст.

Дар зарфи 31 сол барои сохиби саводу маърифат 
ва илму дониш гардонидани наслхои наврас ба 

маблаги 434 миллион сомонй зиёда аз 735 номгуй 
китобхои дарсй бо шумораи умумии 50 миллион 

нусха нашр гардид.
Хукумати мамлакат маблаггузориро барои рушди 
илму маориф сол ба сол афзоиш дода истодааст.

Соли 2022 ба сохаи маориф 6 миллиарду 304 
миллион сомонй чудо гардидааст, ки нисбат ба 
соли 2021-ум 706 миллион сомонй ё ин ки 11,3 
фоиз зиёд буда, 19 фоизи хачми умумии харочоти 

бучети давлатиро ташкил медихад.

бияи наврасону чавонон дар хамаи 
зинахои тахсилот мо ба масъалахои 
ислохоти соха, зиёд кардани маблаг- 
гузории сохаи маориф, давра ба дав- 
ра баланд бардоштани музди мехна- 
ти омузгорон, зиёд намудани бурсия- 
ву стипендияхо, аз чумла стипендияи 
президентии "Дурахшандагон" ба тар
бияи кадрхои баландихтисос дар до- 
хил ва хоричи мамлакат эътибори 
аввалиндарача медихем.

Илова бар ин, бо максади кашфи 
истеъдодхо ва тарбияи онхо, баланд 
бардоштани сатхи худшиносиву худо- 
гохй ва саводнокиву маърифатнокии 
мардум, кабл аз хама, наврасону 
чавонон ва таквияти завки зебоипара- 
стии онхо мо баргузор намудани оз- 
мунхои "Точикистон - Ватани азизи 
ман", "Фуруги субхи доной китоб аст", 
"Илм - фуруги маърифат", "Точикон - 
оинаи таърихи миллат" ва дигар чо- 
рабинихоро ба рох мондем.

Хадафи мо аз икдомоти зикршуда 
ин аст, ки хар фарди точик таърихи 
пурифтихори гузаштаи худ, мероси 
гановатманди фархангй ва дигар ар- 
зишхои неки миллати бостониву та- 
маддунсози хешро хуб донад, хисси 
баланди миллй, худшиносиву худо- 
гохй ва эхсоси гарми ватандустиву 
ватанпарастй дошта бошад.

Дар даврони сохибистиклолй барои 
таъмин намудани рушди сохаи мао-

Илова бар ин, соли чорй аз бучети 
чумхуриявй барои барномахои давла
тии соха, хусусан, дар самти тахси
лоти томактабй, дарёфт ва рушди ис
теъдодхо, такмили таълими забонхои 
русй ва англисй, таъмин намудани 
муассисахои таълимй бо кабинетхои 
фаннй ва озмоишгоххои мучаххаз, ин- 
чунин, рушди илмхои риёзй, дакик ва 
табий аввалин маротиба ба таври му- 
тамарказ 32 миллион сомонй чудо кар
да шуд.

Хозирини арчманд!
Точикистон, ки аз чихати таркиби 

ахолй кишвари чавонон мебошад, фаъ- 
олияти касбинтихобкунй ва касбомузй 
дар низоми маориф аз масъалахои 
мухим ва халталаб ба шумор меравад.

Вакти он расидааст, ки касбинтихоб- 
кунии хонандагон вобаста ба рушди 
чомеа ва талаботи замон ба рох мон- 
да шавад.

Хамчунин, зарур аст, ки ба масъа
лахои такмили чараёни омузонидани 
фарханг, расму ойинхо, арзишхои 
миллй, хунархои мардумй, ташкил 
намудани махфилхои рузгордорй, та- 
чхизонидани кабинетхои фаннй ва ба- 
ркарор намудани марказхои таълими- 
ву истехсолй дар муассисахои тахси
лоти умумй таваччухи бештар зохир 
карда шавад.

Дар ин раванд, барои хонандагон 
ташкил кардани саёхат ба мавзеъхои
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Донаи бодомро аз бахри магзаш бишкананд,
Ман намедонам шикасти шишаи дил бахри чист? Аброри Ахрориён

СУХАНРОНИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ЭМОМАПИ РАКМОН ДАР 
РУЗИ ДОНИШ ВА ИФТИТОКИ БИНОИ АСОСИИ ДОНИШГОКИ 

ДАВЛАТИИ ТИББИИ ТОЦИКИСТОН
таърихй ва ёдгорихои бостонии киш- 
вар, осорхонаву китобхонахо ва май- 
дону мачмаахои рамзхои давлатй би- 
сёр мухим мебошад.

Зеро махз тавассути халли ин масъ- 
алахо сатхи тафаккур ва доираи чахон- 
бинии наврасону чавонон вусъат ёфта, 
шавку рагбати онхо ба китобхонй, ом- 
ухтани илму дониш ва касбу хунар 
зиёдтар мегардад ва саъю талоши 
онхо барои азхудкунии таърихи бос- 
тонй, забони ширину шевои модарй ва 
фарханги гановатманди халки кухан- 
бунёди худ афзоиш меёбад.

Х,амзамон бо ин, бо максади ворид 
шудан ба фазои ягонаи тахсилоти 
чахонй, муайян намудани сатхи вокеии 
дониши хонандагон, хавасмандгар- 
донй ва омода намудани онхо дар зи- 
нахои минбаъдаи тахсилот вакти он 
расидааст, ки дар муассисахои тахси
лоти умумй низоми бисёрхолаи бахо- 
гузорй чорй карда шавад.

Ин масъаларо чандин бор таъкид 
карда будам ва холо иловатан дастур 
медихам, ки гузариш ба имтихонхои 
чории тестй дар муассисахои тахси
лоти олй низ хамачониба баррасй гар- 
дад.

Вазорати маориф ва илм, дигар ва- 
зорату идорахое, ки дар сохтори худ 
муассисаи тахсилоти касбй доранд, ба 
истиснои муассисахои тахсилоти кас- 
бии тиббй, вазифадор карда меша- 
ванд, ки чихати бо китобхои дарсй таъ- 
мин намудани муассисахои тахсило
ти ибтидой ва миёнаи касбй ва баланд 
бардоштани сатхи мазмуну мунда- 
ричаи онхо аз хисоби мутахассисони 
сохибтачриба гуруххои корй таъсис 
дода, китобхои дарсиро тибки барно- 
ма ва накшахои таълимии ин зинахои 
тахсилот тахия намоянд.

Ба талаботи стандартхои байналми- 
лалии тахсилот мутобик намудани на- 
кшаву барномахои таълимй ва дар ин 
замина омода кардани кадрхои балан- 
дихтисоси чавобгу ба талаботи бозо- 
ри мехнати дохиливу хоричй яке аз 
хадафхои асосии Х,укумати мамлакат 
дар самти тахсилоти олии касбй ме- 
бошад.

Тахлилхо нишон медиханд, ки са- 
тху сифати тайёр кардани мутахасси- 
сон дар муассисахои тахсилоти олии 
касбй тачдиди назар мехохад.

Аз ин ру, бояд сохтори идоракунии 
низоми тахсилоти олии касбй такмил 
дода, барои татбики усулхои нави таъ- 
лим тадбирхои амалй андешида ша- 
ванд.

Дар робита ба ин, ба Х,укумати мам
лакат супориш дода мешавад, ки бо 
максади баланд бардоштани сатху 
сифати тайёр кардани касбхои коргарй 
то охири соли чорй сохтори алохидаи 
идоракунии муассисахои тахсилоти 
ибтидоии касбиро ташкил дихад.

Дар замони сохибистиклолй раван- 
ди сохтмону азнавсозй ва тахкими 
пояхои моддиву техникии мактабхо 
вусъати бесобика пайдо кард.

Аммо таъмини муассисахои таъ
лимй бо омузгорони сатхи касбияти 
баланд, норасоии омузгорони тачриба- 
дору забондони фаннй ва макоми ом- 
узгор дар чомеа аз масъалахои хал-

талаби имрузаи соха мебошад.
Имруз дар муассисахои таълимии 

кишвар норасоии омузгорон 3406 на- 
фарро ташкил медихад.

Соли чорй муассисахои тахсилоти 
олии равияи омузгориро 5323 нафар 
ва коллечхои омузгориро 1830 нафар 
чавонон хатм карданд.

Вазорати маориф ва ил- 
мро зарур аст, ки дар хам- 
корй бо рохбарони вилоятхо 
ва шахру нохияхо масъалаи 
бо кадрхои омузгорй пурра 
таъмин кардани муасси- 
сахои тахсилоти миёнаи 
умумиро дар кутохтарин 
мухлат халлу фасл намояд.

Вобаста ба ин, ба ахли 
маориф, падару модарон, 
зиёиёну фаъолон ва умуман 
ахли чомеа мурочиат карда, 
таъкид менамоям, ки масъ- 
алаи таълиму тарбияи на
врасону чавонон ва сохиби 
касбу хунар гардонидани 
онхоро дар мадди аввал гу- 
зоранд.

Яъне мо - падару мода- 
рон харгиз фаромуш насо- 
зем, ки ояндаи Точикистон 
ва фардои давлату миллат 
ба фарзандону наберахои мо 
- наврасону чавонон тааллук; 
дорад.

Мухтарам устодону омузгорон ва 
донишчуёну хонандагон!

Мухайё кардани шароит барои фаъ- 
олияти пурсамари Донишгохи давла- 
тии тиббии Точикистон низ, ки марка- 
зи асосии тайёр кардани кадрхои сохаи 
тандурустй ва мутахассисони илмии 
сохаи тиб мебошад, натичаи таваччухи 
доимии Х,укумати мамлакат ба хисоб 
меравад.

Бинои асосии донишгох, ки имруз ба 
истифода дода шуд, аз 9 ошёна ва 
масохати таълимии кариб 22 хазор 
метри мураббаъ иборат мебошад.

Дар солхои 2019 - 2020 хамаи би- 
нохои мачмааи нави таълимии дониш
гох, ки дар шахраки " Шифобахш" чой- 
гиранд, пурра аз таъмири асосй баро- 
варда шуда, озмоишгоххои таълимию 
илмй ташкил ва хамаи кафедрахо бо 
тачхизот ва дигар лавозимоти муоси- 
ри тиббй таъмин карда шуданд.

Соли 2021, инчунин, бинои кафед- 
рахои сохаи кимиё ва кафедрахои 
факултаи фарматсевтй азнавсозй ва 
бо тачхизоти зарурй таъмин гардида, 
ба Маркази фарматсевтй ва истехсо- 
ли маводи доруворй табдил дода шуд.

Х,адафи мо аз фарохам овардани 
шароити мусоиди таълим аз он иборат 
аст, ки донишгох тавонад дар самти 
тайёр кардани кадрхои баландихтисо- 
си сохаи тандурустй ва боз хам бех- 
тар ба рох мондани хизматрасонии 
тиббй ба ахолии кишвар сахми бештар 
гузорад.

Бинобар ин, вазоратхои маориф ва 
илм, тандурустй ва хифзи ичтимоии 
ахолй ва рохбарияти донишгохро за- 
рур аст, ки бо истифода аз шароиту 
имкониятхои мухайёгардида ба тар
бияи кадрхо эътибори аввалиндарача 
дода, чихати баланд бардоштани са-

Дар солхои 2019 - 2020 хамаи бинохои мачмааи 
нави таълимии донишгох;, ки дар шахраки "Шифо
бахш" чойгиранд, пурра аз таъмири асосй баро- 
варда шуда, озмоишгоххои таълимию илмй ташкил 
ва хамаи кафедрахо бо тачхизот ва дигар лаво
зимоти муосири тиббй таъмин карда шуданд.

тху сифати таълим, таквияти заминаи 
моддиву техникии кафедрахои назари- 
явй ва тахассусй, махсусан, омода 
кардани иммунологхо, генетикхо, ви- 
русологхо, микробиологхо, эпидемио- 
логхо ва ихтисосхои барои сохаи са- 
ноати дорусозй зарурй тадбирхои ило- 
вагй андешанд.

Х,оло тибки стандарти давлатй бар
номахои таълимии тибби профилак- 
тикй ва озмоишгохй тачдиди назар гар
дида, барои омода намудани мутахас- 
сисон чорахои мушаххас амалй шуда 
истодаанд.

Дар баробари ин, зарурат пеш ома- 
дааст, ки чихати вусъат бахшидани 
корхо дар ин самти мухимми сохаи 
тандурустй ва дар сатхи баланд гуза- 
ронидани тахлилхои вирусологй, гене- 
тикй, иммунологй ва микробиологй дар 
назди Донишгохи давлатии тиббии То
чикистон ба номи Абуали ибни Сино 
Пажухишгохи тибби бунёдй таъсис 
дода шавад.

Таъсиси пажухишгох на танхо ба 
рушди илмхои бунёдй, балки бо исти- 
фодаи технологияхои муосири тиббй 
фарохам овардани шароит барои хиз- 
матрасонии босифати озмоишгохй ва 
омода кардани мутахассисони ин соха 
мусоидат менамояд.

Цойгир кардани пажухишгохи маз- 
кур дар бинои собикаи донишгох, ки 
холо озмоишгохи хучайрахои бунёдй, 
панч кафедраи тибби назариявй ва 
озмоишгохи марказии тачрибавй дар он 
карор доранд, мувофики максад ме- 
бошад.

Тахсилоти баъдидипломй зинаи 
мухимми тайёр намудани табибон ме
бошад ва махз дар хамин зинаи тах
силот хатмкардагони донишгох сохи
би ихтисоси муайяни тиббй мегарданд.

Танхо соли гузашта шумораи онхое,

ки ба бозомузй фаро гирифта шуда- 
анд, кариб 12 хазор нафарро ташкил 
дода, нисбат ба соли 2019-ум 22 фоиз 
афзоиш ёфтааст.

Инчунин, хамасола садхо нафар 
чавонон барои тахсил ба муассисахои 
таълимиву илмии хоричи кишвар фи- 
ристода мешаванд.

Илова бар ин, дар доираи хамко- 
рихои Донишгохи тиббй бо муасси
сахои таълимии давлатхои дигар шу
мораи зиёди омузгорону донишчуён 
хар сол ба донишгоххои бонуфузи хо
ричи кишвар барои такмили ихтисос 
ва бозомузии касбй фиристода меша- 
ванд.

Чихати таквият бахшидани корхо 
дар самти омода кардани кадрхо ду 
сол пеш "Барномаи тайёр намудани 
кадрхои тиббй барои давраи то соли 
2030" кабул карда шуд, ки татбики он 
бевосита ба рушди сохаи тандурустй 
ва бехтар намудани сифати хизмат
расонии тиббй мусоидат мекунад.

Тибки супориши Рохбари давлат 
хангоми мулокот бо кормандони 
сохаи тандурустй, ки 18-уми августи 
соли 2020 баргузор гардида буд, бо 
максади бехтар намудани сифати 
тарбияи мутахассисони тиббй ба 
"Консепсияи ислохоти тахсилоти тиб- 
бию фарматсевтй дар Цумхурии То
чикистон" тагйиру иловахои зарурй 
ворид карда шуданд.

Бояд гуфт, ки мутахассисони до- 
рои маълумоти олии тиббй гайр аз До- 
нишгохи давлатии тиббии Точикистон 
ба номи Абуалй ибни Сино, инчунин, 
дар Донишгохи давлатии тиббии Хат- 
лон, факултахои тиббию фарматсев- 
тии Донишгохи миллии Точикистон ва 
Донишкадаи тиббию ичтимоии Точи- 
кистон омода карда мешаванд, ки 
соли чорй онхоро 2023 нафар хатм 
кардаанд.
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ДАВПАТИИ ТИББИИ ТОЧИКИСТОН

Дар давоми 31 сол дар муассисахои 
тахсилоти олии тиббии дохили кишвар 
31 хазору 614 нафар мутахассиси 
сохаи тиб тайёр карда шудааст.

Дар ин давра муассисахои тахсило
ти миёнаи касбии тиббиро172 хазору 
800 нафар чавонон ба итмом расони- 
даанд.

Яъне дар даврони сохибистиклолй 
дар муассисахои тахсилоти олй ва 
миёнаи тиббии кишвар 204 хазору 413 
нафар мутахассис тайёр карда шуда
аст.

Танхо соли чорй муассисахои тах- 
силоти олй ва миёнаи касбии тиббиро 
16 хазору 640 нафар чавонон хатм кар- 
даанд.

Бо дарназардошти норасоии таби- 
бон дар муассисахои тиббии шахру 
нохияхои вилояти Хатлон соли 2016 
Донишгохи давлатии тиббии Хатлон 
таъсис дода шуда, имсол 336 нафар 
хатмкунандагони нахустини он сохиби 
маълумоти олии тиббй гардиданд.

Имруз тарбияи мутахассисони миё
наи тиббй дар 34 коллеч ба рох монда 
шудааст, ки аз он 18 коллеч гайридав- 
латй мебошад.

Холо дар коллечхои тиббй 60 хазо- 
ру 327 нафар донишчуён тахсил до- 
ранд ва соли чорй ин муассисахоро 14 
хазору 615 нафар хатм кардаанд.

Ин раванд имкон медихад, ки дар 
ояндаи наздиктарин муассисахои тан- 
дурустии кишвар бо кормандони миё
наи тиб пурра таъмин карда шаванд.

Дар баробари ин, бояд гуфт, ки си- 
фати омода кардани кадрхо дар кол- 
лечхои тиббй, пеш аз хама, аз руйи 
фанхои тахассусии тиббй бехбудии 
чиддиро талаб менамояд.

Хозирини мухтарам!
Хукумати мамлакат чихати таъмин 

намудани рушди бомароми сохаи тан- 
дурустй маблаггузориро давра ба дав
ра зиёд карда истодааст.

Масалан, агар соли 2019 бучети соха 
1 миллиарду 740 миллион сомониро 
ташкил дода бошад, ин нишондихан- 
да соли 2022 ба 2 миллиарду 882 мил
лион сомонй расонида шуд, ки нисбат 
ба соли 2019-ум 66 фоиз зиёд мебо
шад.

Дар натича то имруз, илова ба са- 
дхо иншооти навбунёд, аксари муас

сисахои тиббии кишвар то дурдастта- 
рин махалхои ахолинишин аз таъмири 
асосй бароварда шуда, бо тачхизоти 
муосири тиббй, наклиёти санитарй, 
дигар лавозимоти тиббй таъмин гарди- 
даанд ва холо сатху сифати ташхису 
табобат нисбат ба солхои пеш бехтар 
шуда истодааст.

Дар замони сохибистиклолй дар 
каламрави мамлакат 2723 муассисаи 
тандурустй сохта, ба истифода супо- 
рида шудааст ва имруз дар кишвар 
5116 муассисаи тиббй фаъолият до
рад.

Танхо дар се соли омодагй ба чашни 
30 - солагии истиклоли давлатй 1858 
муассисаи тандурустй ва дар шаш 
мохи соли 2022-юм 61 муассиса бунёд 
гардидааст.

Тибки накшаи корхои созандагиву 
ободкорй ба ифтихори 35 - солагии 
истиклоли давлатй дар кишвар бунё- 
ди боз садхо иншооти сохаи танду
рустй ба накша гирифта шудааст.

Холо дар мамлакат шумораи таби- 
бони дорои маълумоти олй 20 хазору 
800 нафар ва кормандони миёнаи 
тиббй зиёда аз 60 хазор нафарро таш
кил медихад, ки нисбат ба панч соли 
пеш, яъне соли 2017-ум мутаносибан 
беш аз 11 ва 16,5 фоиз зиёд мебошад.

Бо карори Хукумати мамлакат " Бар- 
номаи рушди Донишгохи давлатии тиб
бии Точикистон ба номи Абуалй ибни 
Сино барои давраи солхои 2006 - 2015" 
кабул ва асосан амалй гардид.

Вале бо сабабхои гуногун яке аз 
вазифахои асосии барномаи зикршу- 
да - таъсис додани клиникаи дониш- 
гохй ичро нагардид.

Аз ин лихоз, ба рохбарони Вазора- 
ти тандурустй ва хифзи ичтимоии 
ахолй ва донишгох супориш дода ме- 
шавад, ки доир ба ташкили клиникаи 
муосири донишгохй, бо шароиту тачх
изоти зарурй таъмин намудани он ва 
бо хамин рох баланд бардоштани са- 
тхи таълим, таъмин намудани рушди 
илми тиб ва пайванди илму истехсо- 
лот чорачуй намоянд.

Хозирини гиромй!
Яке аз масъалахои мухимтарини 

сохаи тандурустй таъминот бо дору- 
ворй ва бо истифода аз захираву им- 
кониятхои дохилй ба рох мондани ис-

техсоли дору ва молхои тиб- 
бии ватанй ба шумор меравад.

Зеро то солхои наздик 90 
фоизи маводи фарматсевтй 
аз хоричи кишвар ворид ме- 
гардид.

Тибки маълумоти оморй 
соли 2021 ба кишвар ба маб- 
лаги умумии 1 миллиард со- 
монй доруворй ва молхои 
тиббй ворид карда шудааст, ки 
ин нишондиханда нисбат ба 
соли 2019-ум 500 миллион со- 
монй зиёд мебошад.

Бо дарназардошти вазъи 
зикршуда, мо баланд бардош
тани иктидори истехсоли ма- 
води дорувории ватаниро аз 
чумлаи вазифахои мухимта- 
рин эълон кардем.

Аз чониби Хукумати мамла
кат 28-уми октябри соли 2020 

"Барномаи давлатии рушди саноати 
дорусозй дар Цумхурии Точикистон 
барои солхои 2021 - 2025" кабул кар
да шуд, ки максади асосии он таъмин 
намудани рушди устувори саноати 
дорусозй ва дар доираи хадафи чору- 
ми стратегии миллй, яъне саноатику- 
нонии босуръати мамлакат бо чалби 
сармояи дохиливу хоричй бунёд кар-

Зеро кишвари мо бо захирахои фа- 
ровони гиёххои шифобахши худ им- 
конияти бамаротиб зиёд намудани 
содироти маводи аз лихози экологй 
тоза ва табииро дорад.

Яъне ин сарвати бузургро табиат 
ба мо додааст ва мо вазифадорем, 
ки аз он окилона ва самаранок исти
фода барем.

Дар навбати аввал, мо метавонем, 
ки бо истифода аз гиёху обхои ши
фобахши кишвар саёхати табобати- 
ро рушд дихем.

Дар самти истифодаи захирахои 
табиати кишвар ва имкониятхои 
сохаи тандурустии мамлакат корро 
тавре бояд ташкил кард, ки ба хорича 
барои табобат рафтани шахрвандо- 
ни мо тадричан аз байн бурда шавад 
ва баръакс, бо максади саёхати та- 
бобатй ва дигар намудхои табобат ба 
Точикистон омадани хоричихо афзо
иш ёбад.

Академияи миллии илмхои Точи- 
кистонро зарур аст, ки корро доир ба 
муайян намудани захирахои раста- 
нихои шифобахши кишвар вусъат 
бахшад.

Инчунин, чихати дар сохтори Ака
демия таъсис додани Институти ом- 
узиши гиёххои шифобахш чорачуй на-

Холо дар мамлакат шумораи табибони дорои маъ
лумоти олй 20 хазору 800 нафар ва кормандони 
миёнаи тиббй зиёда аз 60 хазор нафарро ташкил 
медихад, ки нисбат ба панч соли пеш, яъне соли 
2017-ум мутаносибан беш аз 11 ва 16,5 фоиз 

зиёд мебошад.
Бо карори Хукумати мамлакат " Барномаи рушди 
Донишгохи давлатии тиббии Точикистон ба номи 
Абуалй ибни Сино барои давраи солхои 2006 - 

2015" ^абул ва асосан амалй гардид.

дани корхонахои нави истехсолй ва 
ташкили чойхои корй мебошад.

Гайр аз ин, бо максади пешниходи 
имтиёзхо ба истехсолкунандагони ма
води доруворй лоихаи карори Хукума
ти мамлакат дар бораи номгуйи маво
ди дорувории истехсоли ватанй, ки 
истехсол ва фуруши онхо аз андоз аз 
арзиши иловашуда озод мебошад, 
тахия гардидааст ва рузхои наздик 
кабул карда мешавад.

Имруз дар кишвар дар 53 корхона 
истехсоли зиёда аз 308 номгуй маво
ди доруворй ва молхои тиббй ба рох 
монда шудааст.

Дар се соли охир (2019 - 2021) ба 
маблаги 152 миллион сомонй маводи 
аз растанихои шифобахш истехсолшу- 
да ва дорувории истехсоли ватанй ба 
хоричи кишвар содирот шудааст.

Танхо дар шаш мохи аввали соли 
чорй аз чониби ширкатхои фарматсев- 
тии кишвар зиёда аз 700 тонна гиёххои 
шифобахш коркард гардида, ба маб- 
лаги умумии 76 миллион сомонй ма- 
води доруворй содирот шудааст, ки 
дар мукоиса бо соли гузашта 62 мил
лион сомонй зиёд мебошад.

Вале ин нишондихандахо холо хам 
конеъкунанда нестанд.

мояд.
Муайян намудани захираи раста

нихои шифобахш барои чалби сар- 
мояи хоричй ва афзоиш додани хачми 
истехсоли дорувории ватанй низ му- 
хим мебошад.

Хозирини арчманд!
Хотиррасон менамоям, ки бехтар 

гардонидани сифати хизматрасонии 
тиббй яке аз самтхои асосии Страте- 
гияи миллии рушди Цумхурии Точи
кистон барои давраи то соли 2030 ба 
хисоб меравад.

Тайи солхои 2020 - 2021 ва шаш 
мохи соли чорй чихати бо тачхизоти 
тиббии муосир таъмин намудани му
ассисахои табобативу профилактикй 
ва ба ин васила баланд бардоштани 
сатху сифати хизматрасонихои тиббй 
ба маблаги умумии 775 миллион со- 
монй дастгоху тачхизоти тиббй хари- 
дорй карда шудааст.

Дар натичаи истифодаи самарано- 
ки дастгоху тачхизоти замонавй ва 
баланд бардоштани сифати хизмат
расонихои тиббй холо нишондихан- 
дахои солимии ахолй хеле бехтар гар
дидааст.

Масалан, соли 2021 нишондихан- 
даи беморихои диабети канд бори
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Ноларо харчанд мехохам, ки пинхон баркашам,
Сина мегуяд, ки ман танг омадам, фарёд кун. Амир Хусрав

СУХАНРОНИИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ЭМОМАЛИ РАКМОН ДАР 
РУЗИ ДОНИШ ВА ИФТИТОКИ БИНОИ АСОСИИ ДОНИШГОКИ 

ДАВЛАТИИ ТИББИИ ТОЧИКИСТОН
аввал дар мукоиса бо соли 2019-ум 
3,4 баробар ва нашъамандй 2,5 баро
бар камтар ба кайд гирифта шудааст.

Вобаста ба ин, таъкид менамоям, 
ки барои истифодаи самаранок ва дар 
холати хуби техникй нигох доштани 
тачхизоти бо маблагхои зиёд ворид- 
гардида тайёр кардани мухандисони 
техникаи тиббй ё электроникаи тиббй 
аз чумлаи масъалахои мухим мебо- 
шад.

Аз ин лихоз, вазоратхои тандурустй 
ва хифзи ичтимоии ахолй, маориф ва 
илм, рушди иктисод ва савдо вазифа- 
дор карда мешаванд, ки дар хусуси 
дар заминаи Донишгохи техникии То
чикистон ё Донишгохи миллии Точи- 
кистон тайёр намудани чунин мута- 
хассисон чорахои зарурй андешанд.

Яке аз мушкилоти асосие, ки мо аз 
рузхои аввали пахн гардидани бемо- 
рии КОВИД - 19 ру ба ру гардидем, 
нарасидани табибони вирусолог ва 
нокифоя будани озмоишгоххои мучах- 
хази вирусологй дар кишвар буд.

Дар ин давра мо тачхизоти зиёд ха- 
ридорй намудем ва холо дар Акаде- 
мияи миллии илмхои Точикистон би
нои озмоишгохи бехатарии биологй, 
кимиёвй ва вирусологии мучаххаз бо 
тачхизоти муосир сохта шудааст, ки 
ифтитохи он вактхои наздик дар на
зар аст.

Ба хотири рушди тафаккури тех- 
никй ва истифодаи техникаву техно- 
логияхои муосир дар хамаи самтхо, 
аз чумла дар сохаи тиб мо солхои 
2020 - 2040-ро "Солхои рушди илмхои 
табиатшиносй, дакик ва риёзй" эълон 
намудем, ки холо соли сеюми он чара- 
ён дорад.

Цихати амалй гардидани ин икдом 
карори дахлдори Хукумати мамлакат 
кабул гардид, вале тахлилхо нишон 
медиханд, ки вазъи амалишавии он 
хануз конеъкунанда нест.

Мо махсус таъкид карда будем, ки 
накшаву барномахои таълимии муас- 
сисахои тахсилоти миёнаи умумй ва 
тахсилоти касбй бо бартарй додан ба 
омузиши фанхои табиатшиносй, 
дакик, риёзй ва зиёд намудани со- 
атхои дарсй аз ин фанхо тачдиди на
зар карда шаванд.

Зеро бе омузиши амики ин фанхо 
истифода намудани технологияхои 
муосир, аз чумла тачхизоти хозира- 
замони тиббй гайриимкон мебошад.

Яке аз самтхои мухимтарини сохаи 
тандурустй таъмин намудани фаъо- 
лияти самарабахши муассисахои ку- 
маки аввалияи тиббиву санитарй ме- 
бошад.

Пандемияи КОВИД - 19 бори дигар 
собит сохт, ки шабакаи чунин муас- 
сисахо на танхо заминаи фарогирии 
умумй бо хизматрасонихои танду- 
рустй мебошад, балки дар химоя аз 
холатхои фавкулода, пешбурди тар- 
зи хаёти солим ва бехсозии салома- 
тии ахолй низ накши назаррас дорад.

Холо барои халли масъалахои 
сохаи тандурустй, таъмин намудани 
рушди он ва хифзи ичтимоии ахолии 
кишвар 7 лоихаи давлатии сармоягу- 
зорй амалй шуда истодааст.

Дар доираи ин лоихахо то соли 2025

азхудкунии маблаги умумии беш аз 
ду миллиард сомонй пешбинй гарди- 
дааст.

^обили зикр аст, ки дар раванди 
ислохоти сохаи тандурустй дар сам
ти хифзи саломатии модарон ва куда- 
кон бо истифода аз усулхои навта- 
рини ташхису табобат пешравихои 
назаррас ба даст омадаанд.

Имруз дар кишвар барои хифзи са
ломатии модарону кудакон 15 хазор 
кат фарохам оварда шудааст.

Дар натичаи тадбирхои аз чониби 
Хукумати мамлакат амалигардида 
дар самти бехтар гардонидани шаро
ит ва сатху сифати зиндагии ахолй, 
бунёд ва бо тачхизоти муосир таъ
мин намудани муассисахои танду
рустй ва баланд бардоштани сифа
ти хизматрасонихри тиббй рузи 23- 
юми июли соли чорй шумораи 
ахолии Точикистон ба 10 миллион 
нафар расид.

Хотирнишон менамоям, ки ба 10 
миллион нафар расидани ахолии 
кишвар масъулияти кормандони 
сохаи тандурустй, хусусан, сохаи 
хизматрасонии тиббй ба модарону 
кудакон ро боз хам бештар месозад.

Тибк;и маълумоти оморй кудакон 
(аз рузи таваллуд то синни 18-со- 
лагй) 40 фоизи ахолии Точикистон- 
ро ташкил медиханд.

Вале барои хизматрасонии чунин 
шумораи зиёд дар муассисахои тан- 
дурустии кишвар хамагй 1238 вохи- 
ди кории табибони кудакона мавч- 
уд аст, ки то имруз аз он 160 вохи- 
ди корй холй мебошад.

Дар мамлакат табибони кудакона 
дар факултахои педиатрии ду дониш
гохи давлатии тиббй тайёр карда ме- 
шаванд, ки холо дар онхо 1536 на
фар донишчуён тахсил доранд.

Соли чорй факултахои номбаршу- 
даро 226 нафар донишчуён хатм кар- 
даанд.

Бо дарназардошти он ки хар сол 
дар кишвар ба хисоби миёна зиёда 
аз 240 хазор кудак таваллуд меша- 
вад, зарур аст, ки дар оянда ба масъ- 
алаи тайёр намудани табибони бемо- 
рихои кудакона афзалияти бештар 
дода шавад.

Хамчунин, ба Вазорати тандурустй 
ва хифзи ичтимоии ахолй ва дигар 
сохтору макомоти марбута супориш 
дода мешавад, ки пешниходу хуло- 
сахои худро доир ба таъсиси бемор- 
хонаи чумхуриявии беморихои куда
кона ва бехтар ба рох мондани фаъ- 
олияти Маркази илмиву клиникии пе
диатрия ва чаррохии кудакона ба 
Хукумати мамлакат манзур намоянд.

Мухтарам устодону омузгорон,
донишчуёну хонандагон ва корман

дони сохаи тандурустй!
Хозирини гиромй!
Тавре ки аз тахлилу баррасихо бар- 

меояд, дар баробари пешравихо дар 
сохаи тандурустии мамлакат, ки яке 
аз сохахои мухимтарини ичтимой ме
бошад, дар самти тайёр кардани кад
рхо, бо мутахассисони сатхи балан- 
ди касбият таъмин намудани муас- 
сисахои тиббй ва боз хам бехтар ба 
рох мондани хизматрасонии тиббй

Масалан, агар соли 2019 бучети соха 1 милли
арду 740 миллион сомониро ташкил дода бошад, 
ин нишондиханда соли 2022 ба 2 миллиарду 882 
миллион сомонй расонида шуд, ки нисбат ба соли 

2019-ум 66 фоиз зиёд мебошад.
Дар натича то имруз, илова ба садхо иншооти 

навбунёд, аксари муассисахои тиббии кишвар то 
дурдасттарин махалхои ахолинишин аз таъмири 
асосй бароварда шуда, бо тачхизоти муосири 
тиббй, на^лиёти санитарй, дигар лавозимоти 
тиббй таъмин гардидаанд ва холо сатху сифати 
ташхису табобат нисбат ба солхои пеш бехтар 

шуда истодааст.

камбудиву масъалахои халталаб ву- 
чуд доранд.

Сари вакт бартараф намудани онхо 
ва баланд бардоштани сатху сифати 
хизматрасонй ба ахолй, дар навбати 
аввал, вазифаи рохбарияти вазорат, 
рохбарону мутахассисон ва кормандо
ни муассисахои тандурустй мебошад.

Таъкид менамоям, ки рисолат ва 
вазифаи мову шумо дар ин раванд 
содикона хизмат кардан ба мардуми 
Точикистон аст ва шумо бояд ин вази- 
фаро бо камоли масъулият ва дар са
тхи баланд ичро намоед.

Зеро тавре ки борхо гуфтаам, ба 
давлат миллати солим зарур аст ва 
хамаи мо бояд, пеш аз хама, гамхори 
инсон, яъне мардуми кишварамон бо
шем.

Хар як табиб ё корманди сохаи тан- 
дурустй барои шифо бахшидани бемо- 
рон бояд на танхо донишу тачриба ва 
малакаи баланди касбй , инчунин , мех- 
рубониву муоширати хуб ва хисси ин- 
сондустиву гамхорй нисбат ба онхоро 
дошта бошад.

Шумо - устодону омузгорони мухта
рам, дар баробари ба шогирдон ому- 
зонидани илми табобати инсон, ба онхо 
маданияти баланди муошират ва хис- 
латхои хуби инсониро таълим дихед 
ва фаромуш накунед, ки мо - точикон 
миллати сохибмаърифат ва тамаддун- 
соз хастем.

Шумо, хамчунин, вазифадор хас- 
тед, ки ба мардум ахаммияти тарзи 
хаёти солим, риояи коидахои гигиенаи

шахсй, тозаву озода нигох доштани 
хонаву кошона ва махалли зистро хаме- 
ша ташвик кунед ва ба онхо фахмонед, 
ки сабаби пайдоиш ва пахншавии хар 
гуна беморихои сироятй риоя накарда- 
ни тозагй ва коидахои бехдошти шах- 
сиву чамъиятй мебошад.

Бо эътимоди комил изхор медорам, 
ки тамоми кормандони сохаи танду
рустй - рохбарону масъулон ва мута
хассисон, устодону омузгорони муас- 
сисахои тахсилоти касбии тиббй ва та- 
бибону хамширахои шафкат вазифаи 
касбй ва рисолати инсонии худро дар 
назди халки Точикистон минбаъд низ 
бо захмати софдилона ва садокат ба 
касби худ ичро менамоянд.

Дар охир тамоми устодону омузго- 
рон, хонандагону донишчуён ва хамаи 
кормандони сохахои маорифу тандуру- 
стиро бори дигар ба ифтихори Рузи 
дониш, ба истифода додани бинои асо
сии Донишгохи давлатии тиббии Точи
кистон ба номи Абуалй ибни Сино ва 
31-солагии истиклоли давлатии Вата- 
ни азизамон, ки баъди як хафта фаро 
мерасад, самимона табрик мегуям.

Ба тамоми кормандони сохахои ма- 
ориф ва тандурустй, устодону омузго- 
рон барори кор, ба донишчуёну хонан- 
дагони мамлакат хониши хубу аъло, 
одобу ахлоки шоиста ва ба Точикисто- 
ни махбубамон сулху оромии хамешагй 
ва пешрафту ободии рузафзун орзу 
менамоям.

Хамеша саломат ва сарбаланду са- 
одатманд бошед!
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ИСТИКПОПИ ДАВПАТИ - МАРКАПАИ ЭКЁ ВА 
БАРКАРОРСОЗИИ ДАВПАТИ МИППИ

Гулче^ра М У Р О Д О В А ,  
номзади илм$ои сиёсй, дотсент, 

мудири кафедраи $у£у£ ва 
муносибат$ои байналмилалй

Истиклоли давлатй бузургтарин ва 
мукаддастарин неъмат, нишонаи олии 
х;уввияти миллй, ифтихор ва номуси 
ватандорй, рамзи х,астии миллати бос- 
тонй ва со^ибихтиёру со^ибдавлати 
то^ик ва асоси хушбахтиву сарбалан- 
дии сокинони Точикистон мебошад.

Эмомалй Рах,мон
Дар крмуси фарх,анги худшиносию ху- 

догах,ии миллатхр, ки миллати точик би- 
дуни шак яке аз онхрст, мафхумхри "Ва- 
тан" ва "Истиклол" бо х,амдигар тавъаманд. 
Паёми озодй ва мустаклият, ки 31 сол пеш 
аз ин дар фазой кишвар танин андохт, аз 
к,иёми як миллати сарафроз чах,ониёнро 
огох, кард ва мардуми хушманди сайёра 
ин башоратро, ки офтоби эх,ё аз х,арфаш 
тулуъ мекард бо хушнудй истик,бол кард.

Албатта, истиклол, ки х,еч ганче дар 
Чахон х,амсангаш нест, барои мо ба осонй 
ба даст наомада буд. Онх,ое, ки мухоли- 
фи сох,ибихтиёрии мо буданд, кушишх,ои 
зиёде ба харч доданд, то моро аз неъма- 
ти бебах,о махрум созанд, аммо он гуна 
ки нурро наметавон аз офтоб чудо кард, 
точикро аз точ чудо кардан гайриимкон 
аст.

Аз соли 1991 аз он сапедаи истиклол, 
ки тулуи хуршеди озодиро пайгом овард 
ва Точикистон сураи худшиносии худро 
аз минбари баланд ба чахониён эълом 
дошт ва аз он лах,заи фируз то имруз 
31 сол сипарй мегардад.

Бояд тазаккур дод, ки фах,миши истик
лол набояд танхо як муколамаи расмии 
хукуматй бошад, балки он бояд ба як бах,- 
си хеле амику дилчасп ва гуногунпах,лу 
миёни мардум, аз чумла дар сатх,и илмй 
табдил ёбад. Имруз дар бисёр мамлака- 
тх,ои тозаистиклол мафхуми "истиклол" 
махбубияти зиёде пайдо намудааст ва 
шахрвандон ба он бо эх,сосу самимияти
хосса таваччух мекунанд.

Бехуда нест, ки мафхуми " истиклол" дар 
амалия хамчун истиклоли олй ва истикло- 
ли том истифода бурда мешаваду якеро 
эълон менамоянду дигарашонро эътироф 
мекунанд. То имруз истиклоли давлатии 
Точикистонро 180 кишвари чахон пазируф- 
тааст, ки ин таквияти эътирофи истиклоли 
давлатдории миллии мост.

Истиклол назарияи сиёсиест, ки бо рох- 
барияти олй ё хокимияти сиёсй пайваст 
аст. Мафхуми "истиклол" (шакли гарбии 
истифодаи он "суверенитет" мебошад, ки 
аз забонхои лотинй ва франсавй гирифта 
шудааст) маънои "хокимияти олй"-ро до
рад. Маълум аст, ки мафхуми "истиклол" 
дар забони мо аз калимаи арабй омада, 
маънояш -мухтору мустакил будан, озод 
будан дар ичрои коре, мустакилй ва сохи- 
бихтиёрй аст. Яъне,маънои асосии истик
лол волоияти хокимияти давлатй дар до- 
хили мамлакат ва озод будани он аз тобе- 
ият ба давлатхои дигар аст.

Истиклоли давлатй ду вижагии хос до
рад: а) дохилй; б) берунй.

Истиклоли дохилии давлат холатест, ки

хокимияти олй ва бемахдуди давлат нис
бат ба хамаи субъектхо эътироф карда 
мешавад. Дар сурати низоми мавчудаи 
корхои давлатиро риоя накардан ё ама- 
лхои мухолифи манфиатхои давлат ва 
чомеаро ихтиёр намудани хар гуна 
субъектхои сиёсат, макомоти давлатй 
хукуки комил доранд, ки тамоми воситахои 
таъсиррасонй ва хатто фишороварию 
зуроварии конуниро истифода намуда, 
риояи низоми сиёсию хукукиро таъмин 
намоянд.

Хосияти берунии истиклол маънои 
хокимияти олии давлатро эътироф ва 
эхтиром намудани давлатхои дигар, пеш 
аз хама, давлатхои бузург ва хамсоякиш- 
вархоро дорад.

Имрузхо Точикистони азизи мо 31- 
юмин солгарди Истиклоли давлатии худ
ро бо дастовардхои бузурги худ тачлил 
менамояд. Агар таърихи истиклоли мо 
зиёда аз чахоряк аср бошад, умри мил- 
лат ва таърихи давлатдории мо хазорсо- 
лахост. Мардуми мо хануз аз бомдоди 
таърих мардуми сохибватан ва давлат-

соз буданд ва ниёгони арчманди мо дар 
огоз ва саргахи давлатдорй карор дош- 
танд ва намунахои нахустини чомеахои 
мутамарказ ва давлатхои муктадири таъ- 
рихиро барои башарият эхдо карданд, 
аммо дар натичаи тохтутозхои ачнабиён 
ва пирузии дарозмуддати тирагй ба рав- 
шанй мардуми точик як муддати тулонй 
аз идоракунии мустакилонаи давлатдо
рии худ махрум монд. Ин давраи тира, ки 
чандин карн идома ёфт, асрхои фочиаи 
миллй ва таназзули фархангии мардуми 
мо ба хисоб меравад. Гарчи дар ин марх- 
ала махз дар заминаи тачрибаи давлат
дории точикон даххо давлату сулолахо 
дар ин сарзамин хукм ронданд, аммо то- 
чики сохибватан зери идораи бегонагон 
карор дошт. Танхо 9-уми сетябри соли 
1991 чархи сарнавишт дубора ба муроди 
мардуми точик давр зада, точикон сохи- 
би истиклол ва давлати мустакил шуданд.

Истиклоли давлати точикон мебошад, 
яъне миллати куханбунёду сохибдавла- 
ти точик бори дигар сохиби давлатдории 
миллии мустакили худ гардид.

Мухимтарин дастоварду комёбие, ки мо 
дар 31 соли Истиклоли давлатй касб на- 
мудем, ин аз хатари нестй начот ёфтани 
давлатдории миллии точикон мебошад. 
Ин нукта борхо ёдрас шудааст, вале ин 
чо бори дигар таъкид месозем, ки бе ягон 
шакку шубха, начоти давлатдории миллй 
масъалаи мехварии таърихи дирузу им- 
рузи мо ба шумор меравад.

Дар нахустин рузхои Истиклоли дав
латй масъалаи хифзи тамомияти арзии 
давлат хам яке аз вазифахои аввалинда- 
рачаи мо буд, зеро дар он рузхои мудхи- 
ши чанги шахрвандй баъзе нерухои до
хилй ва хоричй аллакай накшаи таксими 
Цумхурии Точикистони ягонаро дар сар 
доштанд. Ин хатари чиддй бо талошу зах- 
матхои Президенти Цумхурии Точикистон 
мухтарам Эмомалй Рахмон ва ба шаро- 
фати вахдату хамдилй ва дастгирии мар
думи кишварамон бартараф гардид.

Цанги тахмилии шахрвандй кишвари

моро аз масири пешрафт чандин дахсо- 
ла акиб партофт ва мардуми Точикистон
ро мачбур сохт, ки барои бартараф кар
дани харобию хисороти он солхо захма- 
ти шабонарузй ва мушкилоту монеахои 
басо гаронро таххамул намоянд.

Дар кишвар аз охири соли 1997 ба
рои тачдиду бунёди муассисахои таъ
лимй, тиббй, роххо ва манзилхои зисти 
харобгардида, сохтори роххои муосири 
мошингард, накбхо, шабакахои интико- 
ли барк аввалин барномахои баркарор- 
созии баъд аз низоъ кабул ва амалй кар
да шуд ва хамин тавр, даххо тархи дига- 
ри вахдатсоз амалй гаштанд.

Дар айни замон Истиклоли давлатй ба 
мардуми Цумхурии Точикистон имкон 
дод, ки мактаби давлатдории миллии худ- 
ро рушд дода, модели муосирро озодо- 
на интихоб намояд. Махз дар хамин дав
ра заминахои устувори сиёсй ва хукукии 
сохти нав, яъне давлати демократии ду- 
нявии хукукбунёд гузошта шуданд.

Дар партави Истиклоли давлатй инчу- 
нин ташаккули низоми иктисоди мамла

кат ва рахоии кишвар аз 
бухрони шадиди икти- 
содй муяссар гашт ва дав
лат аз бухрони амик ба- 
ромада, ба мархилаи 
рушди хамаи сохахо 
кадам гузошт. Хусусан, 
муковимат ва истодага- 
рии низоми иктисодию 
ичтимоии кишвар дар ба- 
робари фишори бухрони 
иктисодии чахонй, ки им- 
рузхо идома дорад, бори 
дигар устувории вазъияти 
иктисодию ичтимоии Цум
хурии Точикистони сохи- 
бистик,лолро нишон дод.

Илова бар ин, Истиклоли давлатй ба 
мо имкон дод, ки кишвар ва мардуми худ
ро ба таври шоиста ба чахониён муар- 
рифй намоем ва чойгохи мустакил ва 
сазовори Цумхурии Точикистонро дар 
арсаи байналмилалй таъмин созем. Ин 
неъмати бебахо имконият медихад, ки 
дар арсаи байналхалкй талаботу манфи
атхои кишвар бехтар химоя карда ша- 
ванд. Кишвари сохибистиклол дар халли 
масъалахои гуногуни байналхалкй беш- 
тар хисса гузошта метавонад.

Агар хамаи талошу захматхо ва дас- 
товардхои ин мархалаи томи таърихиро 
ба таври вокеъбинона чамъбаст намо
ем, имруз метавон гуфт, ки рохбарияти 
давлати Точикистон тахти сарварии Пеш- 
вои муаззами миллат масъулият ва ри- 
солати таърихии худро дар назди ватан, 
миллат ва таърих ичро карда, Точикис
тони азизи моро ба як давлати мустакил, 
устувор ва рушдёфта табдил додааст.

Мо тули ин 31 сол давраи хассосу му- 
раккабтарин, яъне мархилаи эхё, барка- 
рорсозй ва хифзи давлатдории миллии 
точиконро бомуваффакият пушти сар 
намудем, ки ин дастоварди асосй ва мех
варии 31 соли Истиклоли давлатии Цум
хурии Точикистон мебошад.

Акнун давраи гузариш ба анчом ра- 
сид ва Цумхурии Точикистон аз мархи
лаи эхёву баркарорсозй ба мархалаи 
рушди устувор кадам гузоштааст. Албат- 
та дар ин мархила низ мушкилоти чид- 
дие пешоруи мо хохад буд, вале бо вучу- 
ди ин давлати мо тамоми шароит ва им- 
кониятро барои харакат ба суи рушди 
устувор дорад. Мухимтар аз хама, барои 
огози чунин мархалаи такдирсоз ба бо- 
варй, эътимод, часорату мардонагй ва 
иродаи кавии Асосгузори сулху вахдати 
миллй, Пешвои миллат, Президенти 
Цумхурии Точикистон мухтарам Эмо
малй Рахмон ва мардуми шарифи Точи
кистон такя менамоем.

Истиклоли давлатии Ватани азизамон 
пояндаву устувор бод!

мебошад, ки ишкро дар баробари бе- 
морй шуморидан онро Галактика - Ола- 
ми афлок, сурохихои сиёхи фалак но- 
мидааст.) Дар вокеъ хам ишк садхо 
пахлу дорад, ки муаллифи китоб танхо 
80 пахлуи онро бозгу намудааст ва яке 
аз пахлухои он, ки аз хама равшантар 
ишкро намоён месозад, дар нигари мо 
"Ишк ■ ин асрор аст" (Любовь - это тай
на).

Муаллиф ишки замони чавонии хеш 
ва ошикони дар асархои классикй, аз 
чумла Ромео ва Цулеттаи Шекспир боз- 
тоб гардидаро бо замони мо мукоиса 
карда, хамчун як хирадманди дар ола- 
ми тахлилу тачзия бесобика дар шигифт 
мондааст, ки зиёданд чавонони аз ин 
подоши мукаддаси худованд бенасиб ва 
сад дарег, ки аз забони онхо мешунавй: 
"Ишк? Магар девона шудаед? Кадом 
Ишк? Ишк дар китобхост, дар кинофил- 
мхост". Ва ин аст ки Хошим Гадо дар 
чилди 71-уми осори худ ба одамони 
руйи Замин бо дарду фигони чонкох 
мурочиа мекунад: "Эй, инсонхои руйи 
Сайёра, чй шудааст шуморо? Даме си- 
лохи катли ом ихтироъ мекунед. Дами 
дигар дар сахфаи телевизион, мачал- 
лаву рузномахо сахнахои фахшу 
алокахои чинсиро таблиг мекунед. Бас 
кунед ин кирдорхои нопокро. Агар бас 
накунед Оллох, Худоён шуморо, фар- 
зандони шуморо гирифтори кайфари гу- 
нохонатон мегардонад...".

Ва Хошим Гадо дар пайи чустучуи 
асрори Замину Замон ва розхои нухуф- 
таи он, ситоиши нобигагони адабу до- 
нишу хунар гохе каламро ба навиштани 
порчахои шеърй низ меронад. Порчаи 
назмие, ки ба паямбари шеъри порсй, 
ба Хаким Абулкосим Фирдавсии Хуро- 
сонй бахшидааст, намунаи шеъри ба
ланд бо забони русй мебошад.

У дар мавриди шархи розхои Зан як 
пурсишеро ба миён гузоштааст, ки хеле 
сода ба чашм мехурад, вале дар он ас
рори идомаи наслхо, бастагии Зан ба хо- 
надон ва ба воя расондани фарзанд чой 
дорад: "Як зан накхати атрхоро хуш кард, 
зани дигар буйи фархакхои (порчахои 
таги пойи) кудакашро пазируфт. Кадоме 
аз он хар ду рохи дурустро пазируфта- 
аст?" (Одна женщина выбрала запах ду
хов, другая женщина выбрала запах пе
лёнок своего ребёнка. Кто из них права?)

Дар эчодиёти Хошим Гадо чунин ан- 
дарзгуихои рохнамо хеле зиёданд, ки 
ба онхо боясти бо чашми омузиш нига- 
рист, зеро онхо панди шахси хирадман- 
де мебошанд хиради файласуфони 
Руму Юнони бостон, садхо хикматхои 
бинишварони Аврупо ва дарёфтахои 
андешаварзони бузурги форс - точикро 
аз танури андешаи жарфи худ баровар- 
да, руи дастархон гузоштааст.

Дар бораи хунари бехамто, чехраву 
пайкари бехамто, донишу биниши бе- 
хамто, ки андаруни онхо метавон чех- 
рахои кахрамонони асархои классики- 
ро чой кард, театршиносони барчастаи 
рус, актёрони бузурги рус ва дигар би- 
нишварони овозаманди чахонй суха- 
нхои баланд гуфтаанд ва аксаран ба мо 
точикон ба таъкид гуфтаанд, ки уро эхти- 
ёт кунем, то замоне, ки хаст нобигаи ху- 
дододи уро ба кор барем, омузем. Дар 
ин маврид гуфтаи санъатшиноси доно, 
театршиноси барчаста Евгений Мороз- 
ро бо забони аслаш меоварем, ки чу
нин аст: "Хошим Гадоев для Республики 
Таджикистан - это уникальное явление, 
и поэтому его надо ценить, беречь и со
здать для него все условия для его твор
ческой деятельности, чтобы он пока жив 
безпрепятсвенно мог работать, творить, 
сколько у него на это хватить сил, здо
ровья и времени...." (Хошим Гадоев ба- 
рои Цумхурии Точикистон - ин зухуроти 
ноёфте мебошад ва ин аст, ки бояд хама 
шароити шоистаро барои фаъолияти 
эчодиаш мухайё кард, бад - он хотир, ки 
то замоне зинда аст битавонад бидуни 
халалрасонии дигарон то андозаи та- 
воной доштан, неру, тандурустй ва вакт 
имконаш додан, кору эчод кунад).


